\*) Cf. Hubert-Valleroux, *Essai pratique et théorique sur les maladies de l'oreille*. Par. 1846. pag. 266.

†) Cf. Schmalz, *Erfahrungen über die Krankheiten des Gehörs*. Leipz. 1846 Beobacht. XLII—LII.

während sich der übrige Körper abschuppt; oder aber in Folge von Abscessen in dem Nacken und um den Gehörgang und die Ohrmuschel herum, die sich in den knorpeligen oder faserigen Theil des Kanales öffnen und dort wegen des kranken Zustandes dieses Theiles einen Ohrenfluss hervorrufen, und, nachdem sie selbst geheilt sind, unterhalten." \*) Etiam ex erysipelite vero faciei, ex morbillis ac variolis, se ad acousticum porum extenden-tibus, non raro provocari otorrhoeam, nemo amplius in dubium vocat.

Porro inter causas occasionales imprimis quoque referenda censem omnia, quae congestionem sanguinis ad caput promoveant, scilicet spirituosorum abusus, tegumenta capitis nimis calida, alvi obstructio cet.

Nonnumquam, licet rarius, corpora aliena in meatum introducta inflammationem et exinde otorrhoeam provocârunt. Nonnulli aucto-res quoque ceruminis in meatu auditorio accumulationem primaria-riam causam otorrhoeae accusaverunt; de quo autem dubitare mihi liceat, quia ceruminis secretio semper penitus est suppressa. Ma-teriam quam nonnulli accumulatam se invenisse testantur in meatu, non fuisse cerumen censeo, sed fluidum, quod secernitur, visci-dum, in meatu remansum et ad flavas istas crustas exsiccatum, de quibus jam dixi.

Nonnumquam causam primariam non in ipsa aure haerere, sed in partibus illam circumjacentibus, glandula scilicet parotidea, pha-rynge, tonsillis et palato molli, jam dixi, quamobrem ut semper accurata exploratio omnium harum partium requiratur, vix opus erit ut moneam.

---

\*) Cf. W i l d e , in Schmalz's Beiträge. S. 69.

## § 8.

Prognosis pathicae de qua agimus affectionis eo infaustior redditur, quo diutius morbus exsttit. Si ab initio inde debite tractatur, sanatio, immuni vulgo auditu, cito sequitur, iis saltem in casibus, quibus inflammatio, uti solet, in membranis quae meatum auditorium obvestiunt aut in tympani membrana haereat. Infaustam semper prognosin esse ubi fluxus e periostitide fuit ortus, et infaustiorem si effectus est internae, quam si externae otitidis, facile intelligitur.

Si autem diutius perduraverit otorrhoea, semper eam invenimus complicatam aut cum myringis et meatū auditorii desorganisatione granulosa, vel polyposa, aut cum earum partium intumescentia, aut cum destructione vel perforatione membranae tympani, cet. \*) ; quas omnes morbosas affectiones nonnulli auctores causas, alii effectus otorrhoeae esse existimārunt. Sunt autem, me judice, complicationes, ex eadem causa, scilicet inflammatione, profectae, quae otorrhoeam produxerat ac sustinet. In ejusmodi casibus prognosis semper est infausta. Licet enim inflammatio tolli quaeat et granulationes et polypi topicis remediis nonnumquam amoveri possint ac ipsa otorrhoea sanari, semper tamen destructiones remanent adeo gravis, ut audiendi facultatis abolitionem sanare haudquaquam Medico contingat.

\*) Ex iis, quae doct. Kram er (in ejus *Beiträge zur Ohrenheilk.* S. 44—45) monet, satis patet myringitidem chronicam raro decurrere sine degenerationibus, quas supra monui.

Insuper prognosis valde differt ex causa otorrhoeae, uti ex dictis jam deducendum. Otorrhoea sanguinolenta, si inopinato et ex mechanico corporis impetu oritur et symptomatibus affectionem cerebri indicantibus concomitatur, signum malum; metus enim hic exsistit fracta esse cranii baseos ossa.

## § 9.

Restat ut pauca dicam de curatione morbi.

Prius hic attendendum est ad corporis conditionem. Vidimus otorrhoeam saepissime originem ducere e chronica myringitide. Quumque notum sit, illam affectionem saepius cohaerere cum scrofulosa dyscrasia (quamobrem otorrhoea p[re]e aliis quoque invadit juniores infantes) quivis satis intelliget quantum praebent remedia i[nt]erna ad curam hujus pathicae affectionis. Si ergo alicujus dyscrasiae signa adsint, non solum remedia topica sufficient, sed imprimis remediis opus est internis. De quibus omnibus speciatim agi longum foret.

Quodad curam topicam, primo loco inquirendum: *an aurium fluxum tollere semper illicitum sit, nec ne?*

Plures Medici putarunt ex *suppressione*, uti ajunt, aurium fluxus facile oriri posse encephali affectiones (in infantibus imprimis acutum Hydrocephalum); imo se talequid saepius observasse testantur. Quamobrem illi ipsi non solum ab omni curandi tentamine plane abstinent, sed et parentes infantum praemonent ne umquam ab aliis topica remedia accipiant.

*Inflammatio sibi relicta accrescit ergo et ultro proserpit, do-*

nec partes ad auditum maxime necessarias tandem destruxerit et exinde sensim sensimque surditatem induxerit insanabilem, imo mortem provocaverit; dum infelix, si rite atque justo tempore illum tractavisset Medicus, numquam sane ad hunc statum pervenisset.

Omnes profecto Otiatrici testantur se numquam infaustum vidisse effectum ex topica ac prudenter adhibita otorrhoeae cura. Quod assertum eo minus refutandum censeo, quum ipse multis in casibus illam curandi methodum felicissimo eventu applicatam vidi, nec tamen exinde ullum damnum obortum. Scio equidem non raros esse casus, quibus infantes, jam diu otorrhoea laborantes, momento quo illa retinebatur, Hydrocephalo corripiebantur. Tali in casu saepe tamen nihil aliud occidisse puto, nisi quod Hydrocephalo extinctus sit infans otorrhoea laborans; quod vero ad fluxus suppressionem attinet, hancce meningum inflammationi adscribendam esse censeo. Quod si verum, certe quoque non in omni casu, quo oboritur encephali morbus postquam adhibita sunt remedia topica contra otorrhocam, morbum illum curationi auris affectionis ipsi adscribendum puto. Monendum tamen ut in adhibendis remediiis adstringentibus Medicus summam semper observet prudentiam, ne subito supprimatur fluxus \*).

Quemadmodum in curandis ulceribus in genere, ita quoque in otorrhoeae cura prae omnibus summa laudanda mundities. Quem in finem optime conducunt injectiones aquae tepidae. Quotidie

\*) Cf. Schmalz, *Erfahrungen* § 360. Quod supramonui jam Duverneyo notum fuisse videtur. Legitur enim: „Quod ad fluxum attinet materiae serosae, quem nos appellavimus suppurationem, cum ut plurimum absque dolore fiat et impediri vix possit, quin symptomata gravia superveniant, sistendus non est imprudenter” Cf. Duverneyi *Tractatus cit.* p. 37.

adhibendae, dum sensim sensimque aqua minus calida sumatur. Quae injectiones, ut prudentissima manu iis in primis in casibus sint applicandae, quibus perforata est membrana tympani, jam monui. In ejusmodi casu injectione instituta semper meatus auditorius obturari oportet gossypio; illudque numquam negligendum, si aeger aëri frigido se exponere debeat. Hanc simplicem curandi methodum saepius sufficere ac ne minimum offerre periculum, omnes contendunt †).

Si meatus auditorius valde inflammatus cernitur, optime conducunt sanguinis detractiones, antiphlogistica, imprimis refrigerantia et laxantia, insuper revulsiva; et ad aurem ipsam nil nisi cataplasma emollientia apponentur. Instillationes <sup>quas</sup> Schmalz \*) in ejusmodi casu commendat, scil. ex solutione acetitis plumbi (gr. I—V ad unc. I aq. destill.) minus indicatas censeo. Jure merito tamen illas laudarunt auctores iis in casibus, quibus phlogoseos signa, rubor scil., calor, dolor et tumor, magna pro parte sint remota et hic acet. plumbi tamquam princeps, cum Schmalz, laudo remedium. Optimum quoque effectum saepius hic vidi exhibitis solutionibus nitratis argenti, nec non jodii. Admoneo autem, ut sumantur e mitissimis, ne ex irritan-

†) Cf. Compendia jam citat. à Schmalz, Kramer, Saunders, Frank et. scripta. „Die inspuitingen” ita Frank i. a. monet „onderdrukken de oorvloeijing niet, evenmin als het waschen van het hoofd met zeepwater de tinea onderdrukt, maar zij genezen haar. Er komt geene oorvloeijing, zoo min eene primaire als secundaire voor, waarbij de (niet overdreven sterke) inspuitingen van laauw water geen gunstigen invloed uitoeſen. Mogen dit eenvoudig middel de plaats vervangen van alle indroppelingen van oliën en geheime middelen, die zoo dikwijls hoogst nadeelig werken en somwijlen zeer kostbaar zijn.” Cf. l. c. p. 373.

\*) Cf. Schmalz, Erfahrungen. § 370.

tibus augeatur inflammatio , neque ex adstringentibus temere sistatur fluxus ; id quod semper periculi plenum.

Multa alia eodem scopo commendata sunt remedia , et quisque auctor suam formulam tamquam optimam laudat. Sufficiet nominasse : myrrham , sulph. zinci , acet. cupri cryst. , bals. peruv. , fel tauri inspiss. , alum. crud. , acidum pyro-lignosum , kali causticum sicc. , cadmium sulphur. , tinct. opii , cet.

Multi Medici in cura otorrhoeae maxime laudarunt revulsiva , imprimis rubefacientia , pustulas formantia , ac fonticulos , aut in nucham , aut pone aures applicata. In iis autem , quos ego vidi casibus , parum tantummodo derivantia juvasse confiteor. Oleosa denique ac pinguia in genere plus nocere , quam utilitatem afferre , omnes fere contendunt.

Si fluxus subito supprimitur (quod varis e caueis fieri potest) ac exinde cephalalgia oritur , aut facies intumescit , aut gravis oculorum inflammatio proficiscitur , aut symptomata subsequuntur periculosa , convulsiones scil. nihil hirudinibus et cataplasmatibus emollientibus melius. Quo casu imprimis commendarunt panem , recens e fornace desumtum , qui adhuc calidus , ad totum illud capitis latus , cuius fluens est auris , apponatur ; demum crusta ea in parte , quae ad tempus applicanda est. Haec applicatio tertia quavis hora renovetur , et tempore cuiusvis deligationis injectio in aurem facienda est ex Deuto-chlorureto hydrargyri gr. III in aquae tepidae unciis VIII solutis \*).

Si otorrhoea , cuius causa nec in externo acustico poro , neque in tympani cavo , aut quae illud a meatu sejungit membrana de-

\* ) Cf. Von Willich in *Journ. der pract. Heilk.* herausgeg von Hufeland , Bd. XXI 2. S. 53. — Itard *Traité etc.* I. p. 223. — J. van der Hoeven *Dissert. cit.* pag. 21 — Frank , *Handb. der Oor-heilk.* bl. 374. cet. —

tegi possit, dolore concomitatur, semper explorari oportet tuba Eustachiana catheteris ope; non raro enim hac in parte tunc morbi causa haeret. Quod non minus indicatum est, si, otorrhœa sanata immunibus partibus supradictis, audiendi facultas diminuta manet.

In otorrhœa cerebrali, vel quae cum carie conjuncta est ossis petrosi, majori quoque prudentia opus est, ne fluxus supprimatur. In ejusmodi casu topica cura imprimis spectat summam munditiem; amoveantur quoque particulae ossis exfoliatae (quem in finem Deleau semel canalem fistulosam cultro aperuit) dum porro ex peculiari indicatione, praesertim dyscrasiam aut in genere corporis conditionem spectante, curandi methodus instituenda differt.

Tandem si quaeras quamdiu continuandum sit cum remedii adhibendis, respondeo tamdiu, ut glandulae ceruminosae normalem functionem iterum perficiant. Signum equidem nescio, quod certius probat auris inflammationem penitus esse sublatam, quam rediens ceruminis normalis secretio.